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 הכנה לבחינה במושגי יסוד ביהדות
 

 וברכות תפילות

 נאמרת בסעודת ליל השבת, כאשר האב מניח כפותיו על ראש הבנים ומאחל להם שפע, הצלחה וחיים ארוכים. ברכת הבנים 1

 התרת נדרים 2
ל נדרי השנה הקודמת שלא מולאו.  מתפללים מהווים בית דין ומהם מבקשים להתיר את כ 3נעשית לאחר תפילת שחרית בבוקרו של ערב החג.  

 היהדות רגישה מאוד לנדרים שלא הותרו ולכן יש להיזהר שלא להיכנס ליום הדין כשיש נדרים שלא קוימו.  כל המתפללים עומדים בפני הרכב זה
 שלו שלושת האנשים ומבקשים את התרת הנדרים.

דש כתודה לה' בורא המאורות.  התפילה נאמרת בחצר חשוכה ולכן רשומה באותיות תפילה הנאמרת במוצ"ש שלאחר מולד הירח / ראש חו קידוש לבנה 3
 גדולות ומכאן השם "אותיות קידוש לבנה".

 קדיש ללא תוספות לוואי. חצי קדיש 4

 הקדיש המקורי בתוספת הפיסקה "תתקבל". קדיש שלם 5

 אג למלא את מקומו בצבא ה' ואומר קדיש יתום.לעילוי נשמת הנפטר, היתום או אחד מקרוביו של הנפטר דו קדיש יתום 6

 נאמר לאחר לימוד קטע מהתושב"ע. קדיש דרבנן 7

 קריאת שמע 8

 שחרית, ערבית ועל המיטה "ושיננתם לבניך ודברת בם... בשכבך ובקומך". –נאמרת שלוש פעמים ביום 
 ברכות לפניה: 2לקריאת שמע מתלוות 

 אין אל אור ואל חושך. –ברוך אתה ה' יוצר אור ובורא חושך" פותחת ומסיימת במילים " – ברכה ארוכה .א
 מוקדשת לאור התורה. –רק מסתיימת במילים אלו  – ברכה קצרה .ב

 הברכה שאחרי תפילת שמע: "אמת ויציב... ברוך אתה ה' גאל ישראל".

תפילת העמידה היא החלק המרכזי בכל תפילות  . 18קראת גם תפילת נ. תפילת העמידה משום החובה להתפלל בעמידה כשהרגליים צמודות 18תפילת העמידה / תפילת  9
 התווספה לתפילת העמידה בשלב מאוחר יותר אך לא שונה שמה של התפילה. 19-ברכות ומכאן שמה.  הברכה ה 18היום.  במקור היו בתפילה 

10 
בתפילת שחרית מתעטפים 

תחילה וטלית ורק אח"כ 
 מניחים תפילין, מדוע?

 דת את המתפלל מסביבתו ומקלה עליו את הריכוז בתפילה וכך גם היא מאפשרת לו להתרכז בהנחת התפילין.הטלית מבוד

 כנפות העוטף את גופו של האדם.  מתעטפים בו בשחרית. 4בגד של  טלית גדולה 11

 כנפות הנלבש מעל לבגד התחתון, אותו חובה ללבוש במשך כל היום. 4גם בעל  טלית קטנה 12

לא מניחים תפילין מדוע  13
 אין מניחים תפילין בשבתות ומועדים המוזכרים בתורה כיוון שהם כשלעצמם מהווים אות ועדות לעם ישראל. בשבתות ובימים טובים?

 אין מניחים תפילין בלילה משום שכתוב "ושמרתם את החוקה הזאת למועדה מימים ימימה". מדוע לא מניחים תפילין בלילה 14

 תפילין של יד ותפילין של ראש. –כי מדובר בשתי מצוות נפרדות  ם פעמיים בתפיליןמדוע מברכי 15

היכן ובאלו מקומות יש לקבוע  16
 מזוזה?

בכל פתח וכניסה שאדם משתמש בהם למעט שירותים ואמבטיה. מקובעת בצורה אלכסונית כשחלקה העליון מופנה כלפי פנים הבית.  הקלף 
 כלפי חוץ.מקופל כך שהמילה "שדי" פונה 

 פרשיות מן התורה: "שמע ישראל" ו"היה אם שמע תשמעו". 2יריעת קלף הכתובה בנוצת סופר סת"ם בה כלולות  מה מכילה המזוזה? 17
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השוכר בית מחברו, על מי  18
 וכר.על המשכיר, שכן המצווה מדברת על "מזוזות ביתך" ושכירות איננה קניין ואיננה רכושו של הש החובה לקבוע מזוזה ?

 שעות מהנץ החמה ולכן "גדולה כי עוד היום גדול". 6.5מנחה לאחר  מנחה גדולה 19

 שעות מהנץ החמה. 9.5מנחה לאחר  מנחה קטנה 20

 ברכת החודש 21
 ניבשבת לפני ראש חודש מברכים את החודש בבית הכנסת אחר קריאת התורה לפלפני תפילת מוסף.  בשבת לפני ראש חודש מברכים את החודש 

 .אשרי

 נאמרת במוסף של שמיני עצרת, ומהווה בקשה מה' לגשמי ברכה. תפילת הגשם / תפילת הטל 22

 יום כיפור קטן ביהדות הוא שם למנהגי צום ותענית, שיש הנוהגים לקיימם בערב כל ראש חודש. תפילת יום כיפור קטן 23

.  ברכה זו מבקשת את הכרתתם של אויבי ישראל ושל 18מברכות ה"בקשה" של תפילת ת , והיא מופיעה כאח18בתפילת  12-היא הברכה ה ברכת המינים 24
 המינים.  הביטוי "מינים" מופנה גם כלפני הנוצרים ותיקון הברכה מסמן את היפרדות הנצרות והיהדות.

, פירות משבעת המינים עליהם מברכים בורא פרי העץ ואחרי : מיני מזונות כמו עוגהברכה שמברכים אחרי אחד משלושת סוגי המזון הבאים ברכה אחת מעין שלוש 25
 .שתיית יין עליו מברכים פרי הגפן.  ברכה זו מכונה מעין שלוש כיוון שהיא כוללת בתוכה בקצרה את שלושת הברכות העיקריות של ברכות המזון

 י כן יש לשבח ולהודות לאל ורק אח"כ לבקש "לעולם יסדר אדם..."..  הסיבה היא שלפנ18פסוקים שמקומם לפני הקטע של הבקשות בתפילת  פסוקי דזמרא 26

ברכה שכלול בה שם ה'  27
 מלכות. –שם "מלך העולם"  -"ברוך אתה ה' אלוהינו"   ומלכות

ים.  יש  הטוענים שאין ברכת האילנות היא ברכה בהלכה היהודית שמברכים אחת בשנה בחודש ניסן על אילנות מאכל שמלבלבים ומוציאי פרח ברכת האילנות 28
 מברכים ברכה זו לא בשבת ולא ביום טוב אלא ביום חול, ודווקא כשרואים לפחות שני אילני מאכל לאחר שלוש שנות עורלה.

ת כמי שהיה אדם שניצל מסכנה, עבר מקום סכנה בשלום וכדומה, חייב להודות על כך לה' בברכה שאומר בפני עשרה גברים.  גם יולדת מוגדר ברכת הגומל 29
 במצב של חולי קשה ונרפא וגם היא צריכה לברך ברכת הגומל.

ברכות המשבחות את האל על בריאת תופעות טבע שונות כמו ברקים, כוכבי שביט, רעידות אדמה וכדומה.  ברכה זו מברכים גם על נופים  ברכת עושה מעשה בראשית 30
 ומדבר.מרשימים כגון ימים, נהרות, הרים, גבעות ייחודיות 

 מברך האב בתום קריאת התורה המיועדת לבר מצווה.  האב מודה לה' על שזיכה אותו בבן שעתה עומד ברשות עצמו. ברכת ברוך שפטרנו 31

שבמקורם היו עץ או ברכה המסתיימת במילים "שהכול נהיה בדברו" ונאמרת לפני אכילת כל מזון מסוג מוצרי חלב, ממתקי סוכר וכן דברים  ברכת שהכול נהיה בדברו 32
 אדמה או שיח ומכיוון שנטחנו או שינו צורתם לא ניכר מקורם, כמו רסק תפוחי עץ.

 ברכה קצרה שמברכים אחרי אכילת פירות שאינם משבעת המינים, ירקות, מוצרי חלב, ביצים ועוד. בורא נפשות 33
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 שבת

מלווה מלכה / סעודת דוד  1
 המלך

סורת היהודית כמלכה, הפוקדת אותנו אחת לשבוע, נוהגים אנו לכבדה בצאתה בעריכת סעודה מיוחדת במוצאי שבת. כיוון שהשבת מוגדרת במ
 זוהי סעודה רביעית והיא מכונה כך משום שהיא מלווה את יציאתה של השבת המלכה.

דומה להן.  המלאכות שהיו במשכן נקראות "אבות הפעולות שנדרשו לבניין המשכן במדבר וכל פעולה אחרת ה 39-מלאכה היא כל אחת מ אב מלאכה 2
 מלאכה".  התורה אסרה עשיית מלאכה בשבת.  כל אב מלאכה מהווה אשכול אב למלאכות שונות אשר אסורות בשבת.

 עירוב חצרות 3
רשות הרבים, ניתן על מנת שיוכלו לטלטל חפצים מבית לבית או בחצר עקב איסור טלטול חפצים בשבת למרות האיסור על טלטול החפצים ב

לערוך סעודה קולקטיבית לכל דיירי הבניין, וכך הופכים את רשות הרבים לרשות אחת משותפת, שהטלטול בתחומה מותר בשבת.  בימינו 
 מיישמים עירוב חצרות ע"י מתיחת חוטים סביב היישוב.  

 עירוב תחומים 4
ק"מ מביתו, עליו להתכונן  1-בשבת.  אם אדם רוצה להגיע למקום המרוחק מאמה( מביתו  2000ק"מ ) 1-קיים איסור על אדם להרחיק יותר מ

ק"מ מהתחנה והלאה אך רק  1ק"מ מביתו וכך מתאפשר לו ללכת עוד  1-סעודות בתחנת ביניים שמרחקה פחות מ 2-מראש ולהטמין מזון ל
 באותו הכוון.

 עירוב תבשילין 5

לשבת שחלה לאחריו.  לפי ההלכה אסור לבשל ביום השבת, ויש להכין את כל המאכלים תקנה בהלכה שמטרתה להתיר בישול אוכל מיום טוב 
ליום השבת לפני כניסתו.  בימי החגים מותר, לעומת זאת, להכין את כל צורכי הסעודה.  בערב החג, ביום חמישי בערב, מניחים כיכר לחם עם 

ו על מצוות עירוב".  מוסיפים "בערוב זה יהיה מותר לנו לאפות ולבשל, ולהטמין תבשיל חשוב כמו בשר או ביצה מבושלת ומברכים "ברוך... וציוונ
ולהדליק נר, ולעשות כל צרכינו מיום טוב לשבת".  הלחם והתבשיל מייצגים את מאכלי החג והשבת הצמודים זה לזה ומעורבים, כאילו יום אחד 

 הם.

קוראים קטע הכולל   ש ניסן עצמו, שבה קוראים בספר תורה שני "החודש הזה לכם ראש חודשים".השבת שלפני ראש חודש ניסן או בראש חוד שבת פרשת החודש 6
 מצוות קורבן הפסח, מתכוונת לליל הסדר ומצוות מצה.

כמה נרות שבת מדליקים  7
 ומדוע?

בבית.  אם אישה לא הדליקה נרות  אחד לזכור ושני לשמור.  עפ"י מנהג אחר מדליקים נרות כמספר הנפשות –נרות  2עפ"י מנהג אחד מדליקים 
 פעם אחת חייבת אח"כ להוסיף נר אחד למספר הנרות שנהגה להדליק. 

דין הלכתי שפירושו המעשי הוא קריאת פרשת השבוע פעמיים בנוסח המקרא ועוד פעם אחת בתרגום אונקולוס.  ניתן להתחיל בקריאה  –שמו"ת  שניים מקרא ואחד תרגום 8
 נחה של השבת שעברה ויש לסיימה עד כניסת השבת.החל מסיום תפילת המ

תפילה המבקשת מאלוהים לנקום את נקמת היהודים שמתו על קידוש השם.  התפילה נאמרת בקהילות האשכנזיות בתפילת שחרית של שבת  תפילת "אב הרחמים" 9
 לאחר קריאת התורה.

 ההפטרה פותחת ,ובא ישראל עד ה' אלוהייך".בין האש השנה ליום הכיפורים בעשרת ימי התשובה.   שבת שובה 10

 השבת שלפני חג הפסח בו קוראים מדברי הנביא מלאכי "הנה אנוכי שלח לכם את אליהו הנביא לפני בוא ה' הגדול והנורא". שבת הגדול 11

 ר ישעיהו "חזון ישעיהו בן אמוץ".השבת שלפני תשעה באב.  בעיצומם של ימי בין המצרים, בהפטרה קוראים את דברי התוכחה בספ שבת חזון 12

 השבת הראשונה אחרי תשעה באב ה"חונכת" את עידן הנחמה.  הפטרה פותחת בדברי ישעיהו "נחמו נחמו עמי". שבת נחמו 13

  השבת שלפני פורים שבה קוראים בתורה "זכור את אשר עשה לך עמלק". זכורפרשת שבת  14

 תלשלות התושב"ע ועוסקים בהקניית תכונות טובות לאדם, במיוחד בין אדם לחברו.פרקי משנה הכוללים את הש פרקי אבות 15

 המלאכות האסורות בשבת.  זו מלאכה כוללת, ומשמעותה איסור השלמת מלאכה כלשהי. 39-סיום המלאכה, אחת מ מכה בפטיש 16

ביום זה כל אדם צריך לתרום שקל לצורך   בספר תורה שני בפרשת שקלים.השבת שלפי ראש חודש אדר או בראש חודש אדר עצמו שבה קוראים  שקליםפרשת שבת  17
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 הפעמים בהם מוזכרת המילה "תרומה" בספר שמות הנקרא בשבת זו. 3מטבעות כסף לקופת בית הכנסת כנגד  3קורבנות הציבור.  כיום תורמים 

, שבה קוראים בספר תורה שני את פרשת פרה ה לפני הקרבת קורבן הפסחבו מיטהרים מטומא השבת הקודמת לשבת שלפני ראש חודש ניסן פרהפרשת שבת  18
 .  הפרשה מתארת את הדרך להיטהר מטומאה ע"י שימוש באפר פרה אדומה )שימוש בפרה כנגד חטא העגל(.אדומה

על הריח, על מנת לעודד את הנפש הדואבת  הבדלה בין ימי קודש לחול.  נערכת במוצאי השבת על כוס יין.  בסמוך יש להניח קופסת בשמים ולברך הבדלה 19
 על צאת השבת, מדליקים נר מיוחד בעל מספר פתיליות.

שבע דנחחתמא הוא כינוי לשבע הפטרות לאחר קריאת התורה בשבע השבתות שבין תשעה באב לראש השנה העוסקות בנבואות נחמה ובחזון  שבע שבתות נחמה 20
 הגאולה כפי שהיה באחרית הימים.

 וד שבתכב 21
מצווה על האדם לרחוץ פניו ידיו ורגליו במים חמים.  מתעטפים בטלית ומחכים לכניסת שבת. לובשים מלבוש מיוחד לשבת.  יש להיכנס לשבת 

כאשר מתאווים למזון ואפילו אם לא רעבים יש לאכול עם כניסת השבת.  על השולחן להיות ערוך, הנרות דולקים והמיטה מוצעת.  על האדם 
 לקראת השבת ולא לשלוח אחרים שיטרחו בשבילו. לעמול

 עונג שבת 22
יש לאכול תבשיל שמן ומבושם.  אם אין כסף יש לאכול מאכלים שונים מימות חול או לשנות את מועדי הארוחות.  כנ"ל לגבי עשירים שאוכלים 

 3בת, עדיף שיעשה שבת כחול.  בשבת אדם חייב לאכול מאכלים שומניים כל ימות החול.  אל לאדם לפנות לעזרת הציבור על מנת לקיים עונג ש
 ארוחות, שתי הסעודות הראשונות צריכות להכיל חלה ויין.

כמו כל המצוות נדחית שבת עקב פיקוח נפש אפילו אם יש ספק שמדובר בפיקוח נפש.  על מנת להטיב עם החולה מותר לחלל שבת כי שבת עבור  פיקוח נפש 23
 ברים אותם הוא צריך.  אין להתמהמה בהגשת עזרה לחולה אף אם מדובר בהקלת כאביו.החולה היא חול לכל הד

 
 
 

 מנהגי אבלות

 היום הראשון והלילה לאחר הפטירה מוקדשים לאבל עמוק.  המתאבלים פטורים מכל המצוות, כולל הנחת תפילין ואין הם אוכלים בשר ויין. אנינות וההלכות הקשורות בה 1

זהו הכלל הנהוג לגבי ישיבת שבעה.  אם ביום ההלוויה מספיקים לשבת זמן קצר בלבד הוא נחשב ליום השבעה הראשון.  ביום האחרון יושבים  ולומקצת היום ככ 2
 רק מעט לאחר "שחרית" וגם אז הדבר נחשב ליום שלם.

מדוע נחשבת מצוות ליווי המת  3
 כ"גמילות חסד של אמת"

זו מצווה  –ציפייה לגמול הדדי, אלא לשם שמיים.  חכמים אמרו כי א = ארון, מ = מיתה, ת = תכריכים מאחר שבגמילות חסד של לוויה אין 
 לטפל בצורכי הקבורה.  המקור הוא במצוות יעקב ליוסף.

 על אב ואם במשך שנה.  על אח, אחות, בן, בת, בן זוג במשך שלושים יום. על מי מתאבלים? 4

 ה יש מעין כפרה על עוונות האדם.בקבור "והוא רחום יכפר עוון" 5

מקרים בהם מותר לאבל  5
 להינשא גם בתוך השלושים

 כשמדובר באלמן שלא הביא ילדים לעולם. .א
 או כשילדיו קטנים וזקוקים לטיפול. .ב
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 וטהרה כשרות

1 
אלו דגים ואלו עופות מותרים 

הבחנה בין טהורים  באכילה?
 לטמאים.

 רק אם שלושת הסימנים מתקיימים כשרה החיה למאכל.  ע פרסות, מעלה גרה.מפריס פרסה, שוסעת שס –ביבשה 
 דגים טהורים הם אלו שיש להם סנפיר וקשקשת ולמעשה מספיק הקשקשת כי סנפיר יש לכל דג. –בים 

 וכו'... סידה, חנשר, עורב, עטלף, דוכיפתכל הדורסים כמו לא צוינו סימנים אך התורה ערכה רשימה של העופות האסורים:  –עופות 

 מאכל שאינו חלבי ואינו בשרי. פרווה 2

אדם הפועל תחת פיקוח הרב ובעל רישיון לשחוט.  יש להקפיד על תהליך השחיטה לכן קיים השו"ב, כי בבע"ח טהורים אין לאכול  –שוחט ובודק  שו"ב 3
 את הדם, את החלב ואת גיד הנישה שהוא חלק מן הירך.

 טו שלא כהלכה.בע"ח טהורים שנשח נבילה 4

 בע"ח טהורים שנשחטו כהלכה, אך נמצא פגם בריאותי בגופם. טריפה 5

 טמאים, נבילה וטריפה. איזה בע"ח אסור לאכול? 6

 יין נסך 7
 אסור בשתייה כי הוא של הגויים ומשמש לניסוך מזבחותיהם.  האיסור חל רק על משקאות מפרי הגפן כך שוודקה למשל )העשויה מלתת( מותרת.

לפי חז"ל חל איסור על שתיית יין בצוותא עם גוי משום שזו עלולה להביא להתקרבות שסופה התבוללות, אלא אם כן הדבר נעשה בבית היהודי 
 שם שמירת המצוות תמנע התבוללות.

 טבילת כלים 8
די להכניסו לקדושת ישראל, ואין להשתמש כלי מתכת או זכוכית המיוצר ע"י גוי או נמכר ע"י גוי, חייב טבילה במקווה כשרה לפני השימוש בכ

 בהם לפני טבילתם כדין.

 אין לאכול את הדם כי הדם הוא הנפש, את חלב הבהמה כי הוא היה מוקטר על המזבח, ואת גיד הנישה מאז מאבקו של יעקוב עם המלאך. מה אסור לאכול בבע"ח? 9

 לב מן הבשר.תפקידו של "מנקר" הבשר הוא להוציא את הח מנקר /  ניקור 10

עם תום המחזור של האישה עליה לרחוץ במים חמים ולנקות את נרתיקה משאריות דם.  לאחר מכן, אם נמצאה נקייה, עליה ללבוש בגדים נקיים  הפסקת טהרה 11
 ולהחליף מצעים.

של דם.  אם לא נמצאו כאלה היא רשאית  ספירת שבעה ימים שלאחר הפסקת הטהרה, שבכל אחד מהם בודקת האישה את נרתיקה לרמזים שבעה נקיים 12
 לטבול במקווה.

 אופן ההכשרה יהיה דומה לאופן בו נבלע החמץ בכלי.  למשל כלי לבישול אורז או בשר, כיוון שעיקר פעולת הבישול מתבצעת ע"י הרתחה ובעזרת כבולעו כן פולטו 13
 נוזלים, הרי שהכשרת הכלי תעשה ע"י הגעלה שהיא גם הרתחת נוזלים.

 מהם טעמי הכשרות? 14
כשרות היא אחת המצוות להן אין הסבר הגיוני בתורה, מצוות שמעיות.  הרמב"ם מצא לה נימוקים רפואיים ואילו הרמב"ן מצא נימוקים של 

העם האוכל בע"ח טורף מאמץ את תכונותיו והנפש תיפגע מאכילת הדם.  שמירת יסודות הכשרות תרמה לגיבוש ייחודו של  –בריאות נפש 
 ולמניעת התבוללות בעמים.

כל היוצא מן הטהור טהור וכל  15
 טמא -היוצא מן הטמא 

חלב פרה הוא כשר שהרי הוא יצא מן הטהור, ואילו חלב הנאקה טמא הוא.  היוצא מן הכלל היחידי הוא הדבש שמותר לאכילה מאחר שאינו 
 נחשב למוצר של גוף הדבורה אלא תוצר של הצוף שאספה.

 נזהה ביצה טהורה עפ"י קצה אחד עגול ושני מחודד.  לעומתה, ביצת עוף טמאה תהיה בעלת שני קצוות מחודדים, או שניים עגולים. עופותביצי  16
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 מצוות התלויות בארץ ישראל

 רק בשנה הרביעית לגידול פרי העץ מותרים פירותיו לאכילה, ויש להעלותם או את שווי כספם לירושלים. נטע רביעי 1

 השנים הראשונות לגידולו, טרם נטע רביעי. 3אין לאכול מפרי העץ במשך  ערלה 2

 (.התבואהשיבולים שנפלו מן האלומה, ואסור לאוספן.  )כמתנות לעניים משדה  לקט 3

 (.התבואהאם נשכחו אלומות בשקה אין לשוב לאוספן. )כמתנות לעניים משדה  שיכחה 4

 (.התבואהמשדהו לא קצור. )כמתנות לעניים משדה  1/60על הקוצר להשיא חלק קטן  פאה 5

 מהיבול עבור הכוהנים בכל אחת משש השנים שקודמות לשנת שמיטה. 2%מחייבים לתת  תרומה גדולה 6

 .2%אם התרומה הגדולה היא  עין בינונית

 .2%-אם התרומה הגדולה היא פחות מ עין רעה

 .2%-אם התרומה הגדולה היא יותר מ עין טובה

עשירית מהיבול.  ניתן בכל אחת משש השנים הקודמות לשנת שמיטה.  המעשר הראשון ניתן ללוי על פי בחירת הנותן, ואמנם ניתן ללויים אך  מעשר ראשון 7
 הוא חולין גמור ומותר לכל אדם לאוכלו ברשות בעליו.

 תרומת מעשר 8
.  התרומה ותרומת המעשר הם קודש ומותר רק לכוהנים, נשותיהם ועבדיהם כל לוי מפריש עשירית מתרומת המעשר שקיבל כמתנה לכוהנים

 לאכול מן התרומה.  את התרומה יש לאכול בטהרה בלבד.

 מעשר שני 9

למניין שמות מחזור השמיטה.  החקלאי מפריש מעשר שני בנוסף למעשר הראשון.  זהו  1,2,4,5-נילווה לתרומה הגדולה ולמעשר הראשון בשנים ה
מיוחד שאינו ניתן לאף אדם.  על החקלאי לאכול את המעשר השני בקדושה ובטהרה בירושלים.  אם רואה החקלאי שהיבול ייהרס עד מעשר 

שיגיע לירושלים הוא יכול להמיר את היבול בכסף ולעלות עם הכסף לירושלים ושם לקנות בכסף אוכל.  ההיגיון הערכי העומד מאחורי המעשר 
 למעשה האדם נותן את המעשר הזה לעצמו. –ד מאחורי שאר התרומות והמעשרות השני מיוחד ביחס לעומ

למחזור השמיטה.  המעשר השני שמפריש האדם אינו נאכל על ידו, כי אם ניתן כמתנה  3,6-נילווה לתרומה הגדולה ולמעשר הראשון בשנים ה מעשר לעניים 10
 לעניים נוסף על מתנות העניים המוזכרות בתורה.

על מנת לחלל )להפוך לחול( את המעשרות, פודים את אם הפירות הם טבל ודאי חייבים לחלל אותם אחרת אי אפשר לאוכלם בטהרה בירושלים.   ול מעשרותחיל 11
 המעשר השני בפרוטה אחת.  זאת משום שכיום לא ניתן להעלות את הפירות לירושלים.

 .הכרםמתנות לעניים מן ענבים בודדים שנשרו בזמן הבציר אין לאוספן כ פרט 12

 .הכרםאין לבצור ענבים שטרם בשללו, או לשוב לבוצרם במועד מאוחר יותר כמתנות לעניים מן  עוללות 13

 .הזיתיםזיתים שעדיין לא בשלו, זיתים מצמרת העץ שאין למוסקם, כמתנות לעניים מכרם  פוארה 14

 אסור באכילה.יבול חקלאי שלא הופרשו ממנו תרומות ומעשרות, ו טבל 15

 יבול שיש לגביו ספק.  מפרישים ממנו ללא ברכה כי הוא מוטל בספק. דמאי 16

 הפרשת חלה 17

 1200-1700גרם יש להפריש ולברך.  מכמות שבין  1700את החלה מפרישים מן עיסת הקמח העשויה מחמשת מיני דגן ובלולה במים.  על כמות של 
גרם.  מצוות הפרשת חלה מתייחסת לעקרת הבית  1700גרם מבצק שמשקלו  27יום מפרישים כזית גרם יש צורך בהפרשה אך לא מברכים.  כ

 בלבד, למעט מאפיות, קונדיטוריות ומטבחים ציבוריים שאם אין בהם אישה חייב הגבר להפריש.
 כיום שורפים את ההפרשה כיוון שלא יודעים במדויק מיהו כהן.
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האם מותר להפריש חלה  18
 אין להפריש בשבת וביום טוב כי ההפרשה מתקנת את העיסה ומכשירה אותה לאכילה, והרי אין לתקן דברים בימים אלה.   עד?בשבת או במו

 איסור על אכילת היבול החדש לפני יום הבאת העומר, ט"ז בניסן. איסור "חדש" 19

 ובגדים.מינים שונים בשלושה תחומים: בהמה, צמחים  2התורה אוסרת על הכלאת  כלאיים 20

 איסור הרבעת מין במין אחר, אך מותר להשתמש בצאצאי ההכלאה לעבודות שדה )כמו פרד(. .א כלאי בהמה 21
 אסור לרתום לאותה מחרשה שני מינים שונים, למנוע צער בע"ח. .ב

 כלאי צמחים 22
 כילה והנאה, תקף גם בחו"ל.כלאי כרם: אסור לזרוע גפן וצמחים אחרים יחד.  זהו איסור חמור ביותר והיבול הצומח אסור בא .א
 אין לטעת אילנות שונים זה לצד זה.  אין לעשות הרכבות למיניהם וזאת על מנת שלא לשנות סדר בראשית. –כלאי אילן  .ב

 כלאי זרעים. .ג

 כלאי בגדים / שעטנז 23
חלקי פשתן וצמר תפורים בו יחס.   התורה אסרה על עירוב פשתן וצמר בבגד אחד.  כלומר אסורה לבישת בגד שחוטיו טוויים פשתן וצמר, או

נאסר גם לשכב על שעטנז מחשש פן במהלך השינה יתכסה האדם בד בבד.  איסור זה מסמל את המאבק בין קין שהיה עבד אדמה )פשתן( להבל 
 שהיה רועה צאן )צמר(.  התורה אוסרת על שנאה בין האחים ולכן אסורה לבישת בגד מעורב.

 היתר מכירה 24
ישראל לנוכרים ערב השנה השביעית ועיבודה אפוא מותר,אין בהקלה זו להתיר כל סוג של עבודה או שימוש בלתי מוגבל בפירות  נמכרת אדמת

כשהחקלאים ביקשו היתר מהרבים למכור  19-השנה השביעית.  זהו פתרון הלכתי לנושא השמיטה בארץ ישראל ומקורו בסוף המאה ה
 יהם לערביי האזור כדי שלא יפסידו כסף רב. תחילה ההיתר היה זמני, אך חודש שוב ושוב וכיום רוב הישובים משתמשים בו.אדמות

 הפקרת יבול בשנה השביעית.  מותר לאכילה אך אסור למסחר. שמיטת קרקע 25

השנה השביעית.  נובע מהרצון לאפשר לאדם שהשתעבד בשקעו בחובות  לא נקבע לפני כן, ביום האחרון של םלפירעונשמיטת חובות כספים שזמן  שמיטת כספים 26
 לפתוח דף חדש ולהתנער מהעוני והדלות.

שנים( כי המלווה מוסר  7תקנת סנהדרין לאחר חורבן בית המקדש שנועדה לאפשר מתן הלוואות ללא חשש שמיטה )ביטול החובות לאחר  פרוזבול 27
 פני שנת השמיטה וכך לא בוטלו החובות למרות שנת השמיטה.חובותיו לגבייה באמצעות בית הדין ל

 מצוות ביכורים 28

 פירות שחובה להביא ביכורם מהם אלו שבעת המינים: חיטה, שעורה, גפן, תאנה, רימון, זיתים ותמרים. .א
 ראל.מביא הביכורים פותח במילים "ראשית פרי האדמה אשר נתת לי ה'" מביע תודה לה' וממשיך בהיסטורית עם יש .ב

 מנהג הבאת הביכורים אינו קיים בימינו משום שחובה הייתה להביא את הביכורים לבית המקדש על גבי מזבח ולתת אותם לכהן. .ג

לא היה צריך לומר את נוסח מקרא ביכורים כיוון שאחרי סוכות  –מי שלא הביא ביכורים יכול היה להביא עד חנוכה אך בהבדל אחד  .ד
 מודגש במקרא ביכורים, השמחה שבהבאת הביכורים.עברה תקופת ה"שמחה", יסוד ה

איסור יציאת הארץ לחו"ל,  29
 למעט אילו מקרים?

 לצורך לימוד תורה. .א
 לצורך נשיאת אישה. .ב

 לצורך מסחר, אך אסור לחיות בחו"ל. .ג

 אם יש רעב ומחיר החיטה עלה פי שניים ואין פרנסה. .ד
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 חגי תשרי

מה טעמה של תקיעת שופר  1
 בראש השנה?

 ום זה ממליכים את ה' למלך על כל הארץ.בי .א
 לעורר זכות אבות, ולהזכיר את עקדת יצחק. .ב

 זכר למעמד הר סיני, בו אמרו ישראל "נעשה ונשמע" בליווי תקיעת שופר. .ג

 ופר ולכן זהו יום "זיכרון תרועה".אם חל ראש השנה ביום חול זהו "יום תרועה" שבמהלכו תוקעים בשופר.  אם חל בשבת אין לתקוע בש תקיעה בשופר ביום חול ושבת 2

טבילת פרוסת "המוציא" בדבש ולא במלח שתהיה שנה מתוקה.  אכילת ראש של דג שנהיה לראש ולא לזנב.  אכילת רימון שירבו זכויותינו  מנהגי סעודת ראש השנה 3
 כגרעיני הרימון.

לא יום טוב שני של גלויות(.  מתעורר חשש של ברכה לבטלה בברכת "שהחיינו" בהדלקת שעות ביום טוב של ראש השנה )ו 48יום אחד ארוך בן  "יומא אריכתא" 4
 נרות ובקידוש של היום השני.  כדי לצאת מהספק נהוג ללבוש בגד חדש ולשים פירות חדשים שממילא חלים עליהם ברכת שהחיינו.

מדוע אין אומרים תפילת  5
 משום שאלו נחשבים ימי דין. "הלל" בראש השנה?

פעמים תוך אמירת "זה חליפתי, זה תמורתי, זה כפרתי..." ואז שוחטים אותו והוא מהווה כפרה לחטאי האדם.   3מסובבים תרנגול מעל הראש  מנהג כפרות 6
 לוקחים תרנגול זכר עבור הזכרים במשפחה ותרנגולת עבור הבנות.  ניתן לכפר באמצעות כסף המשמש לצדקה.

 ושתייה, רחיצה, סיכה, נעילת מנעלי עור, קיום יחסי אישות. אכילה איסורי יום כיפור 7

 עד חצי שעה לפני שקיעת החמה. –סעודה החוצצת בין הזמן המותר באכילה לבין הצום.  זמנה  סעודה מפסקת 8

הים שימחקו לנו, וכן מבקשים תפילה הנאמרת ביום א' של ראש השנה לאחר מנחה ליד מקום מים חיים. הרעיון הוא השלכת החטאים למצולות  תשליך 9
 שכל בקשתנו יתמלאו לטובה.

 חל למחרת ראש השנה והוא יום תענית.  אם חל ראש השנה בחמישי ובשישי דוחים את הצום ליום ראשון כי מלבד יום כיפור אין תענית בשבת. צום גדליה 10

 בין אדם לחברו, לכן יש להתנצל ולרצות כל אדם שפגענו בו בדרך כלשהי במהלך השנה.מכפר על עבירות שבין אדם למקום ולא על עבירות ש טעמו של יום כיפור 11

התפילה האחרונה לפני שנסגרים שערי שמיים.  בסופה תוקעים בשופר מתוך תקווה שכל פזורי ישראל יתקבצו לארץ ישראל, ואומרים "בשנה  תפילת נעילה 12
 הבאה בירושלים הבנויה".

 חרת שלושת הרגלים )החגים בהם צוו בני ישראל לעלות לירושלים לעשות בה את החג: סוכות, פסח ושבועות(.היום שלמ איסרו חג 13

ימים.  היום השמיני נקרא שמיני עצרת שבארץ ישראל מהווה את שמחת תורה.  בחו"ל נחגג שמחת  7ימים לאחר יום כיפור ונמשך  4מתחיל  סוכות 14
 תורה ביום התשיעי.

 ים בסוכה?מדוע יושב 15
 זכר ליציאת מצריים בה ישבו בני ישראל בסוכות. .א
 זכר לענני הכבוד שליוו את בני ישראל ביציאת מצריים. .ב

 זכר להכרת הביטחון של אבותינו בכוחו של ה' להעבירם את המדבר. .ג

מדוע לא חוגגים את סוכות  16
 בניסן בו הייתה יציאת מצרים?

בים יושבים בסוכות ממילא.  כדי להבליט את העובדה שיושבים בסוכה לא בשביל הבילוי אלא כדי תקופת ניסן מתאימה לבילוי בחיק הטבע ור
 לזכור את יציאת מצריים כי בסוכות קר בחוץ.  כמו כן זוהי דרכו של ה' להזכיר לאדם שה' אחראי לכל הטוב שגדל בשדה על מנת שלא יתגאה לב

 ת סוכות היא תקופת אסיף(.האדם ויחשוב שכל שאסף, פרי מעשה ידיו הוא )תקופ
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מטרים, סכך שמקורו בגידולי קרקע, סמיך דיו שיצל מפני  10-ס"מ ל 80ס"מ, גובהה בין  70X70דפנות לפחות, גודלה  3תחת כיפת השמיים, בעלת  הסוכה הכשרה 17
 החמה, אך דליל דיו שיראו דרכו את הכוכבים.

 ב, יוסף, משה, אהרון ודוד.  כולם ידעו נדודים בימי חייהם.  כמו כן יש להזמין אושפיזין בשר ודם לסוכה.אורחים מדומים: אברהם, יצחק, יעק 7 אושפיזין 18

 ארבעת המינים 19

 אתרוג המסמל תורה ומצוות, ריח וטעם .א
 לולב המסמל מצוות ללא תורה, טעם ללא ריח .ב

 הדס המסמל תורה ללא מצוות, ריח ללא טעם .ג

 , אין טעם ואין ריח.ערבה מסמלת ללא תורה וללא מצוות .ד

תפילה מיוחדת הנאמרת בשחרית בסוכות מיל לאחר הלל המלא או במוסף.  עם הוצאת ספר התורה החזן יורד מהבמה ומתפללים שאוחזים  הושענה 20
 בידם את ארבעת המינים צועדים אחריו ומקיפים את בית הכנסת.  התפילה כוללת משאלות הקרובות לליבנו, צורכי פרט וכלל.

 היא ניסוך המים: על מנת לבקש מה' שנה גשומה לוקחים ממימי השילוח ומנסכים אותם על המזבח. שמחת בית השואבה 21

היום האחרון של חול המועד בו מסתיימות המצוות.  נחשב ליום האחרון של הימים הנוראים ולכן נאמרות בו תפילות דומות לימים הנוראים  הושענה רבה 22
 .  הקפות 7ומקיפים 

חביטת ערבות ביום הושענה  23
 רבה

פעמים ברצפה, לאחר שהחזן סיים  5ערבות וחובטים  5ביום השביעי לחג בסיום הקפת בימת בית הכנסת מניחים את ארבעת המינים, לוקחים 
 תורה ומצוות.את הקדיש השלם.  משליכים את האגודה תוך כדי נפילה.  הערבות מסמלות את החלק בעם ישראל שאינו עוסק בלימוד 

כינוי חיבה לעם ישראל.  יום לציון הקשר והאהבה של ה' לעמו.  זהו יום שבתון, היום השמיני של סוכות.  ביום זה מזכירים את  –עצרת  שמיני עצרת 24
 הנפטרים.  במוסף של שמיני עצרת נאמרת תפילת הגשם.

 שמחת תורה 25
ולכן מצווים אנו בשבע הקפות ושמחה.  במוצאי יום שמחת תורה יש הקפות שניות, לאות  חג שאינו נזכר בתורה.  בו מסתיימת קריאת התורה

הזדהות עם יהודי התפוצות.  לקריאת התורה ביום זה עולים חתן תורה, הקורא את הפרק האחרון וחתן בראשית, הקורא את הפרק הראשון 
 במחזור הקריאה החדש.
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 חנוכה

והלל, מדליקים נרות לזכר הנס שנקבעו ע"י יהודה המכבי לציון טיהור המקדש מידי המתייוונים וחידוש עבודת הקודש בו.  אסור  ימי שמחה חנוכה 1
 להספיד ולצום בימים אלו מאחר שאלו ימי הלל.

 חשמן הוא תואר המוענק לאישיות דגולה, רמת יחס ומנהיגה. חשמונאים 2

 שנובע מסיסמתם "מי כמוך באלים ה'".תוארם של הלוחמים לדבר ה'  מכבים 3

 הדלקת נרות חנוכה 4
כיום נוהגים לפי בית הלל עם צאת הכוכבים לאחר תפילת ערבית ואין לעסוק בעיסוקים אחרים טרם ההדלקה.  הנרות חייבים לדלוק לפחות חצי 

ולכן מדליקים את הנרות בשמש.  ביום שישי הדלקת  שעה ועל החנוכייה לעמוד במקום בולט לשם פרסום הנס.  אין לעשות בנרות כל שימוש אחר
 הנרות תהיה לפני נרות שבת שהרי אחריה השבת נכנסת ואין להבעיר אש.

 אכילת סופגניות ולביבות, משחק בסביבון, מתן דמי חנוכה. מנהגי חנוכה 5
 

 ט"ו בשבט

משמעותו ההלכתית של ט"ו  1
 בשבט

להלכות ערלה, נטע רביעי, תרומות ומעשרות וכלל המצוות התלויות בארץ.  ט"ו בשבט הוא הפרי בנוגע ראש השנה לאילנות.  יום הקובע את גורל 
   התאריך הקובע לאיזו שנה משתייך הפרי ואיזו מערכת דינים מתייחסת אליו.

 משמעותו ההלכתית בימינו היא יישוב הארץ והתבססות בה ע"י נטיעות.

 ר שהפרשנו תרומה גדולה לכהן.ניתן כל השנה ללוי לאח מעשר ראשון 2

 .1,2,4,5-מעלים אותו לירושלים ונאכל בטהרה בשנים ה מעשר שני 3

 "יום לאכילת פירות": אכילת פירות כסמל להשתתפות בשמחת האילנות, אכילה משבעת המינים בהם נתברכה ארץ ישראל. מנהגי ט"ו בשבט 4
 נטיעת עצים כסימן להתבססות בארץ.

 

 פורים

ימים ברציפות במקרים שט"ו באדר חל בשבת ואז אין לקרוא במגילה פן נעבור על איסור טלטול והוצאה.  לכן, מקדימים  3לפעמים חל פורים  ם משולשפורי 1
 את הקריאה ליום חמישי י"ד באדר )כי אסור לדחות את הקריאה( ואת משלוח המנות דוחים ליום ראשון ט"ז באדר.

באמרה למרדכי "לך כנוס את כל היהודים הנמצאים טרם פנייתה לאחשוורוש אדר ערב חג פורים לזכר התענית שיזמה אסתר נערכת בי"ג ב תענית אסתר 2
 בשושן וצומו עלי ואל תאכלי ואל תשתו שלושת ימים לילה ויום גם אני ונערותי אצום כן".  תענית זו של אסתר הייתה באמצע חודש ניסן.

משלוח מנות איש לרעהו, מתנות לאביונים, קריאת התורה, אמירת "על הניסים" בתפילה ובברכת המזון, משתה ושמחה, קריאת המגילה,  מנהגי פורים 3
 סעודה, איסור הספד ותענית.

 שושן פורים 4
 פורים של פרזות. –בי"ד באדר כל הארץ חוגגת ולפי חז"ל  על שם יהודי שושן החוגגים את נס הפורים בט"ו באדר ולא בי"ד באדר.

שושן פורים.  גם ירושלים כשושן הבירה בשעתה.  היהודים נלחמו באויביהם  –בט"ו באדר חגגו פורים בערכים המוקפות חומה בימי יהושע בן נון 
 לכן ט"ו באדר נקבע כיום שמחה ליהודי הבירה. בי"ג באדר ונחו בי"ד באדר, אך בירושלים לחמו גם בי"ג וגם בי"ד ורק בט"ו נחו מאויביהם.

מדוע אין אומרים הלל  5
 בפורים?

 המגילה היא תחליף להלל. .א
 בהלל נאמר שה' פדה את היהודים אך בשושן נשארו היהודים עבדים לאחשוורוש. .ב

 אין אומרים הלל על נס שנעשה בחו"ל. .ג
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 פסח

מה מכילה קערת ליל הסדר  1
 ולזכר מה?

לזכר חורבן בית המקדש שכן  –שמיררו את חיי אבותינו במצריים, ביצה  משום –ביחד חזקה ובזרוע נטויה הוציאנו ה' ממצרים, מרור  –זרוע 
 לזכר הטיט ששימש לבניית הפירמידות, חזרת וכרפס. –אכילת ביצה היא מאכל אבלים, חרוסת 

כוסות בליל  4מדוע שותים  2
 הסדר?

והבאתי אתכם  –כנגד ההבטחה החמישית  ליהו הנביאכוסו של אלשונות הגאולה: והוצאתי, והצלתי, וגאלתי ולקחתי.   4כוסות כנגד  4שותים 
 אל הארץ.  כיוון שאליהו הוא זה שיביא את הגאולה, מוזגים לו כוס לאות ציפייה לגאולה השלמה.

משים לאפיית מצות מים הנשאבים מבאר, מעיין או נחל, נשמרים במהלך הלילה בבית שיתקררו, על מנת שלא יחמיץ חומם את הבצק.  מש הסבר המושג "מים שלנו" 3
 המצווה.

 ותתענית בכור 4
צום שבו נהגו בחלק מקהילות ישראל שהבכורים מתענים בערב חג הפסח.  נהגו שכל בכור זכר בערב חג הפסח צם בתענית בכורות.  התענית 

טעם המנהג הוא לזכר הצלת   ילד.ליל הסדר.  הורים להם ילד בכור זכר אשר אינו יכול לצום נוהגים לצום בשביל ה –נמשכת מהבוקר עד הערב 
 הבכורות הישראליים בעת מכת הבכורות.

 כהן, לוי וישראל. –המצות הנאכלות בליל הסדר מייצגות את עם ישראל  3נאפות ביד בערב פסח.  נועדו לאכילה בליל הסדר.   "מצת מצווה" 5

 רגרים.נשמרת בפני רטיבות העלולה להביא לחימוץ, משעת טחינת הג מצה רגילה 6

 נשמרת כבר משעת הקצירה. מצה שמורה 7

 מהלילה השני של פסח עד היום החמישים, חג השבועות, מצוות עשה מהתורה "וספרתם לכם ממחרת השבת". ספירת העומר 8

 לעולם לא יהיה יומו הראשון של פסח בימים ב', ד', ו'. לא בד"ו פסח 9

 ת נוספת לכל האנשים שלא הספיקו לאכול מבשר קורבן הפסח במועדו.  נמשך יום אחד בלבד ואין בו איסור חמץ.בי"ד באייר יש הזדמנו פסח שני / פסח קטן 10
 

 מועדים כללי

1 
אלו חמש  -תשעה באב 

פורענויות אירעו במהלך היום 
 הזה?

 ביום זה נגזר על בני ישראל למות במדבר עקב חטא העגל. .א
 חורבן שני בתי המקדש. .ב

 ימי מלחמת בר כוכבא.נפילת מבצר בית"ר ב .ג

 הסבת שם ירושלים לאיליה קפיטולינה וארץ ישראל לפלשתינה. .ד

 חרישת העיר ירושלים. .ה

 חטא המרגלים. .ו

 ל"ג בעומר, תכניו ומנהגיו 2
 עפ"י המסורת ביום זה פסקה המגיפה בקרב תלמידי בני עקיבא. .א
 ביום זה מת רבי שמעון בר יוחאי. .ב

 .3להתחתן.  מדליקים מדורות כפי שרבי שמעון בר יוחאי הפיץ אור. מספרים לראשונה בנים בני זהו יום חג בו מותר להסתפר, להתגלח ו

 ליל שימורים בו לומדים תורה כדי לכפר על התנהגות אבותינו שנרדמו לפני קבלת התורה )שבועות(. תיקון ליל שבועות 3

ההבדלים בין צום י"ז בתמוז  4
 לבין צום ט' באב

 צום עם עלות השחר ויש איסור על אכילה ושתייה.בי"ז בתמוז מתחיל ה
 בט' באב מתחיל הצום בלילה וחלים בו כל העינויים של יום כיפור.
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 שמחות

 ביום השמיני להיוולד בן זכה על האב מוטלת החובה למול אותו.  פעולה המסמלת את הברית שנכרתה בין ישראל לה' וכל זכר נושא על גופו אות ברית מילה 1
 שבינו לבין ה'.  על האדם לבצע את האקט במו ידיו כדי להמחיש שרצונו לשמור על הברית, ולכן לא נולדים הזכרים כשהם נימולים. לקשר

האם מצוות מילה דוחה שבת  2
 או כיפור?

לכך היא משום מצוות  מצוות מילה דוחה שבת ואף את יום כיפור ומתקיימת אלא אם קיים חשש למחלה או עקב משקל ירוד של היילוד.  הסיבה
 "וביום השמיני ימול בשר עורלתו".  את הברית לערוך בצמוד לסעודה ורצוי במניין.

 פטרון, שתופס את התינוק הנימול על ירכיו כאשר מלים אותו. סנדק 3

אמר לה' שהעם זנח את בריתו איתו, וה' הכסא שעליו יושב הסנדק ועל ברכיו הרך הנולד.  נקרא כך משום שכאשר ברח אליהו מנביאי הבעל  כסא אליהו 4
 הבטיח לו שהוא יחזה בעיניו בחידוש הברית בינו לעם.  עד היום משמש אליהו עד בלתי נראה למעשה הברית אין האדם לה'.

 בליל שבת שלאחר הולדת הבן מתכנסים לסעודה הקרויה "שלום זכר" שמהווה ברכת ברוך הבא לתינוק החדש. שלום זכר 5

 הבן פדיון 6

יום יש לפדותו מן הכוהן.  זוהי חובתו השנייה של האב )הראשונה היא המילה( ואם הוא לא קיימה על הילד לבצעה  30לאחר שמלאו לבן הבכור 
בעצמו.  הפדיון הוא זכר לנס הפסח בו ישראל השתחררו מעבדות רק לאחר שהרג ה' בבכורי מצריים והציל את בכורי ישראל.  כאשר נכשל כל 

בחטא העגל שבט לוי היה השבט היחיד שלא השתתף בחטא והם נטלו את זכות השימוש בקודש מן העם.  בני לוי לא קיבלו נחלה בארץ העם 
ישראל אלא התפזרו בין שבטים שונים, הם ויתרו על קניינם החומרני כדי לשרת את הכלל וזאת במקום הבכורים.  לכן עלינו לפדות את הבן מן 

 קידו של הלוי.הכוהן שממלא את תפ

הבכורים הפטורים ממצוות  7
 פדיון

 בן לאב כהן או לוי. .א
 בן לאם בת כהן או בת לוי. .ב

 כשהתינוק נולד בניתוח קיסרי. .ג

 אם הייתה הפלת תינוק קודם ללידה הזו. .ד

מדוע אין עורכים חופה  8
 משום שאין מערבבים שמחה בשמחה. וקידושין בימי חול המועד?

הליכי  מדוע הפקידו את ביצוע 9
 על מנת למנוע בעיות הלכתיות. החופה בידי רב מוסמך?

 שבת כלה 10
לפי מנהג אשכנזי אין הכלה מתראה עם החתן לפני החתונה.  יש הנוהגים שלא להתראות מהשבת שלפני החתונה או אף שבוע שלם ויותר קודם 

ית וחברותיה סועדות עימה.  שבת זו נקראת שבת כלה משום החתונה.  משום כך אין הכלה מופיעה בבית הכנסת בשבת החתן, אלא נשארת בב
 כבוד הכלה, שחברותיה נמצאות עימה לשמחה.

 נאמרות לפני שבירת הכוס תחת החופה, וכן בסעודות של השבוע שלאחר החופה לכבודם של בני הזוג.  נאמרות בצירוף ל"ברכת המזון". שבע ברכות 11

י הנישואים מברכים בכל סעודה "שבע ברכות" המסמלות את השמחה של הזוג החדש.  מברכים ברכה זו רק אם בין בשבעת ימי המשתה אחר פנים חדשות 12
 המשתתפים בסעודה יש אדם שלא השתתף בסעודות השמחה שלפני כן.  אדם זה קרוי "פנים חדשות" כי הוא פנים חדשות בין השמחים בסעודה.

זוז, לאלמנה או  200קצוב הכתוב בכתובה שהבעל חייב לתת אותו לאישה אם הנישואין פורקו בגללו.  סכום זה הוא בשם זה מתכוונים לסכום ה עיקר הכתובה 13
 זוז. 100לגרושה נותנים 

 החתן מכסה את פני הכלה בהינומה כאות לפרישת חסותו עליה מאותו רגע ואילך. כיסוי הינומה 14
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ההבדלים בין אירוסין ונישואין  15
 העל פי ההלכ

 באירוסין האישה הייתה מקודשת ואסורה על אחרים, אך עדיין הייתה רווקה וגרה בבית הוריה.
 בנישואין היא עוברת לבית בעלה.

 שארה )מזונותיה(, כסותה )לבוש( ועונתה )אישות(.   ההתחייבות בכתובה 16

 ש.יום צום, מעין יום כיפור לחתן ולכלה, חשבון נפש ופתיחת דף חד יום חופה 17

 ט"ו באב 18
נחגג כחג האהבה בישראל.  על פי פרשנות חז"ל לספר שופטים, כבר מתקופת המקרא בחג זה היו בנות ישראל לובשות בגד לבן פשוט ושאול, 

, והולכות לרקוד בכרמים למצוא בני זוג שהיו באים בעקבותיהן.  הבנות היו משתבחות כל אחת במעלות שלה.  חלק השתבחו בייחוס המשפחתי
 חלק ביופיין וחלק היו מבקשות "קחו מקח כן לשם שמיים".

 יום החופה חייב להיקבע על פי המחזור החודשי של הכלה, כדי שיוכלו לקיים יחסי אישות ראשונים. המגבלה העיקרית ליום החופה 19

 הכלה.כיוון שהחתן דומה למלך ביום חופתו ומלך אינו צועד לבד, וכך גם  שושבינים לחתן ולכלה 20

 זכר לחורבן בית המקדש. שבירת הכוס 21
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 משנה תורה לרמב"ם

כוכבים.  הדלקת נרות שבת חייבת להיעשות טרם שקיעת החמה.  זמן בין השמשות אסור בהדלקת נרות מחמת  3בין שקיעת החמה עד צאת  בין השמשות 1
 העושה מלאכה בשוגג בין השמשות בערב ובצאת השבת חייב חטאת. הספק שהרי אין זה יום ואין זה לילה.  כל

 מי שמת על קידוש ה' מקדש את ה'.  אם ביצע זאת בנוכחות עשרה מישראל, הרי שקידש את ה' ברבים. מקדש את ה' ברבים 2

 שם ה' ברבים. כל העובר על מצוות מדעתו ולא מאונס מחלל את שם ה'.  אם עשה זאת בפומבי, חילל את מחלל את השם 3

 מה בין כיבוד הורים למורא? 4

 כיבוד משמעו עד היכן יש לכבד את האב והאם, ולעומת זאת מורא משמעו עד היכן ירא הבן מפני ציווי ה' לכבד את אביו ואימו.
 רקו כספו למים לא יכלימם, לא יצערם ולא יכעס עליהם אלא יקבל את אשר עשו וישתוק.לו זאפי –בוד עד היכן הכ

גם אם ישב לבוש יפה בפני קהל ואביו ואימו קרעו את בגדיו, הכו אותו וירקו בפניו, לא יכלימם אלא ישתוק וירא ויפחד מה'  –מורא עד היכן ה
 שציווה עליו זאת.

5 

אם מאלצים אדם לעבור על 
מצוות ה' עליו לעבור פן ייהרג 

 3-מלבד אם מדובר באחת מ
 המצוות

 יכות דמים.  במקרים אלו על האדם לדבוק במצוות אפילו אם יעלה לו הדבר בחייו. אם מת הרי קידש את ה'.עבודה זרה, גילוי עריות ושפ
 כל העובר על מצוות מדעתו ולא מאונס מחלל את שם ה', ואם עשה זאת בפומבי הרי שחילל את שם ה' ברבים.

ה'.  על אנשים החשופים לביקורת ציבורית להיזהר כפליים שכן מי שעושה מצווה רק מאהבת הבורא ולא מטעמי פחד או כבוד, הריהו מקדש את 
ואז זהו  –אפילו אם רק יעלה החדש שחטאו זהו חילול ה'.  עליהם להיות אהודים על הציבור במידה רבה כל כך עד שכולם ירצו ללכת בדרכיהם 

 קידוש ה'.

6 
האם חייב אדם לכבד את אשת 

 כבודה מכבד הוא גם את אביו.חייב, שכן בשמירה על  אביו שאינה אשתו?

אמר לו אביו "השקני מים"  7
 ויש בידו לעשות מצווה

אם האב מבקש מבנו לעשות עבורו דבר מה והוא עסוק, עליו למצוא מחליף ולהתפנות לצורכי אביו, אפילו אם מדובר בוויתור על מצווה שעסק 
 בה באותו הרגע.

 ביו קודם, שהרי גם האם חייבת בכיבוד בעלה.עליו לכבד את א אמרו לו הוריו "השקני מים" 8

מי שאמר לו אביו לעבור על  9
 דבר תורה, כיצד ינהג?

 כולכם חייבים בכבודי". –אסור לבן להישמע לו שכן כתוב "איש את אביו ואימו תראו ואת שבתותי תשמרו  .א
 אם על הבן לוותר על מצווה ואין מי שיחליפו, המצווה קודמת לרצון האב. .ב

 ורה חשוב מכיבוד אב ואם.תלמוד ת .ג

וחייב לכבד את אביו אפילו  10
 לאחר מותו

 בכל פעם שמזכיר את האב עליו לומר "כך אמר אבא.. " כלומר כל הרע הראוי לבוא על נפשו של האב, יבוא על הבן. .א
 לאחר שנה כבר נקבע דין נשמת האב ולכן על הבן לומר "זכרונו לחיי העולם הבא". .ב

של אביו או מי שנטרפה דעתו  11
 ידאג לרווחתם בעצמו או ישכור להם מטפלים. אימו, כיצד ינהג?

 חז"ל קבעו את המושג שבע מצוות בני נוח שהן מצוות מוסריות בסיסיות המוטלות על כל המין האנושי. מצוות בני נוח 7 12
 לגדף שם שמיים(, גזל, מיוני דיינים.עבודה זרה, שפיכות דמים, גילוי עריות, איסור אכילת איבר מן החי, ברכת ה' )האיסור 

 


